2. conclusio. Secunda conclusio, Reliquæ potentiæ sensitivæ, anima separata, pereunt non solum quoad actum (id enim fatetur Greg.) sed etiam quoad ipsarum entitatem. Ita D. Thom. 1. p. q. 77. art. 8. cum suis ibidem. Durand. in 4. dist. 44. q. 11. art. 2. Probatur verò hunc in modum. Primò, Sensitivæ potentiæ corporeæ sunt; non possunt ergò animam extra corpus comitari. Argumenti consequutio bona est. Antecedens verò ratione ducta tum à subiecto, tum ab obiecto, tum denique ab operatione stabiliri potest. A subiecto quidem; quoniam illud corporeum est, nimirum, vel totum compositum, vel materia, ut formam induit; iuxta varias ea de re sententias, quæ primo de Generatione libro cap. 4. q. 4. sunt tractatæ. Ab obiecto autem quia sentientes potentiæ non nisi de re singulari, materiali, ac concreta cognoscunt. Ab operatione tandem, quia solam directam eliciunt, non verò reflexam, saltem perfectè. Hæc autem longè absunt ab ijs facultatibus, quæ spiritualem formam, qualis est humana, comitari debent extra corp⁹. Secundò, Potentiæ sentientes corporeæ sunt in brutis, ut planè est, superflue igitur in nobis spirituales erunt; & quod inde sequitur, falsò animam separatam dicentur sociare.

Ter-

Tertiò, Animal ens est simpliciter corporeū; atq; adeò & homo; quia licet spiritualement formam contineat, ea tamen in totius hominis constitutionem corporaliter concurrat: sicut & reliquæ materiales formæ, cum quibus ipsa in eo concurrendi modo vniuocè conuenit; at sentientes potentia ab animali, qua animal est, diriuantur; illæ igitur corporeæ sunt, minimèque idoneæ ad statum separationis. Quarto argumentatur D. Thomas in quæst. de anima art. 19. Sentiendi operatio non est propria animæ; sed toti coniuncto, iuxta Aristotelem primo de somno, & vigilia cap. 1. nec immeritò, quia alioquin animæ brutorum subsistentes essent, si propriam, nec cum materia communem actionem ederent; ergo facultas ipsa prædictam operationem eliciens in anima non residet, sed in coniuncto: aut si malis, in materia formæ coniuncta. Accedit illud ex libro de Ecclesiasticis dogmatibus cap. 19. apud August. tomo 3. Ex duabus substantijs conllat homo: anima cum ratione sua; & carne cum sensibus suis.

Sic tamen aduersus huius secundæ conclusionis probationem opponitur primò; Et si subiectum corporeū conferre nequeat spiritualement formæ esse simpliciter, & ( vt vocant ) existentia, eo quòd illud ordinis sit ignobilioris, confert tamen esse secundum quid, hoc est, informatiuū; vadè materia prima ipsius etiam formæ rationalis causa esse perhibetur; igitur è conuerso forma corporea, qualis est sensus, conferre poterit animæ, quanuis spiritualement receptiuum esse, atq; adeò conferre, vt hæc illum recipiat. Secundò, Anima rationalis nobilior est potentijs sentientibus: nihil igitur obstat quominus eis existentiam valeat impertiri.

Primæ tamen obiectioni occurrendum tam materiam, quàm formam substantialement posse ad inuicem causalitatem exercere; ita vt illa huic informatiuum esse conferat; & hæc illi receptiuum tribuat, quia neutra supponit aliam perfectam in tali esse, sed potius imperfectam inuenit, vt mirum non sit, si eam perficiat; at verò formam accidentariam supponere subiectum iam perfectum in omni esse substantiali, quale est receptiuum esse, sicque ab ea in subiectum prouenire non posse. Secundæ respondendum, animam rationalem non ideò existentiam corporis potentijs non conferre, quòd illius nobilitatem excedant; sed quia ea est formarum per se minimè consistentium natura, vt ad conditionem subiecti se se accommodent; cum in eius esse consortium deuocentur; itaque aut extensionem subeant, si extensum sit: aut indiuiduitatem, si sit indiuiduum; id verò contra naturam materialium potentiarum eueniret, si in spiritualement anima inesse dicerentur.

Tertia conclusio, Potentia motiua ipsi animæ propria eandem à corpore decedentem non deserit; in qua quidem conclusione nulla est dubitatio, sicuti neque in prima, si alia mouendi facultas, præter eam, quæ in corpore residet, animæ propria tribuatur, quòd cum in extrema huius tractationis disputatione ostendendum sit, non est cur hoc loco id anteuertamus.

Ex D. Dionysio & libro de causis.

3. ratio.  
Sentientes potentiæ ab animali quòd corporeum est, profluunt.  
4. ratio.

Obijcitur primò

Obijcitur secundò.

Adt. obiectionem.

Ad 2. obiectionem.

3. conclusio.  
Potentia motiua animæ propriam cum eadem permanere.

## ARTICVLVS. II.

SOLVUNTUR ARGVMENTA  
superiori articulo adducta.

Ad primum. **A**D primum dicendum, etsi vitales facultates potentię animę sint; propterea quod ab ea perenniter fluant, ac per eandem viuamus: non propterea oportere vt idem subiectum inhesionis habeant. Satis enim est, si insint materię cum forma substantialiter, atque adeo maximè coniunctę.

Ad secundam. Ad secundum, si de subiecto totali sermo sit, vera est maior: sed falsa minor. Si de partiali, seu vt quo, falsa est maior, eiusque probatio statim adiuncta; est enim emanatio potentiarum materialium comparata ad animam, simpliciter transiens, cum in materia sit, exerceaturque.

Ad tertium. Ad tertium, vt sensus accidentarię vitę sint, & appellentur, sat esse illos ab essentiali vita perpetua emanatione pendere; nec in materiam, nisi eidem essentiali vitę vnitam recipi.

Ad quartum. Ad quartum, admissio antecedente cum confirmationibus ibidem adiectis, neganda est consequentia: conditio enim illa humanę cognitio- nis intellectiue, vt non nisi obseruiente sensu exhibeatur, coniuncti intellectus est, non separari.